

Annual Special Issue
Contemporary Indian Society and Politics
(ISBN 978-81-87364-73-3)

Research Journal of Arts, Management & Social Sciences ISSN 0975-4083
Impact Factor 1.223 IIFS

A REGISTERED REVIEWED/REFEREED RESEARCH JOURNAL

Indexed & Listed at: Ulrich's International Periodicals Directory©, ProQuest, U.S.A (Title Id: 715204)

You will be pleased to know that our centre for Research Studies has decided to publish a Special Issue of Research Journal of Arts, Management & Social Sciences ISSN 0975-4083 as a reference book (Hard Bound) in English version. The title of special issue (Edited Book) will be - **Contemporary Indian Society and Politics (ISBN 978-81-87364-73-3)**. We want to share with your experience and want research papers containing any topic on this field. The chapters will be – Contemporary Indian Society & Politics, Political Sociology: Definition, Subject Matter and Scope, Distinctive approaches to political Sociology, Evolution and Development of Political Sociology. Historical Background, Importance of study of Political Sociology. Totalitarian System, Socio Economic Conditions conducive for emergence and stability of Democratic and Totalitarian System. Political System- Definition, Characteristics, Classification, Political and Social System-their inter relationship. Democratic System:- Definition, Characteristics, Merits and Types of Democracy, Democracy in India. Totalitarian System- Concept, Forms, Features of the Totalitarian System. Bureaucracy- Concept, Characteristics, Views of Max Weber. Significance of Bureaucracy in political Development with Special Reference to India. Political Cultures- Meaning, Characteristics, Dimensions and Significance. Political Socialization:-Meaning, Significance and Agencies, Political Culture in India. Political Socialization, Distribution of Power in Society, Political Role of Intellectuals, Political Parties, Recruitment. Political Modernization- Concept, Characteristics, Determinants. Political Participation- Concept, Factors and Importance of Political Participation in Political System. Political Elite- Concept, Theories- (Mosca, Pareto, Mills), Role of Intellectuals in Political- Significance. Pressure Groups and Interests Groups- Concept, Nature, Basis, Political Significance. Political Party- Concept, Characteristics, Composition and Recruitment Participation. Election and Voting Behaviour- Concept, Elements effecting Voting Behaviour, Voting Behaviour in India. Political Process and Role of Caste, Religion, Language and Region in Indian Politics. Political Participation in Indian Society, Political Apathy, Political Process in Indian Society, Problems of communication in Illiterate Societies (In context of Parties and Polity), Politicization of Social Life, Leadership and Factions in Rural India, Law, Role of Law in Social Control, Village Panchayats in Rural India, Concept of Power, Influence, Concept of Authority, Criminalization of Politics, Lokayukta and working methods. Public Opinion- Definition, Characteristics, Stages of Formation, Role of Public Opinion in Democracy. Politics and Public Life in India.

You can send your Research Paper for publication in this book in English .You can send your Paper by Email. The Email address is **gresearchjournal@rediffmail.com**, **researchjournal.journal@gmail.com** It should be typed in double space on the one side of paper (A-4) and have one inch margin in all sides. The manuscripts must be in Times New Roman font, font size 14 and in double spacing. All the manuscripts should be in two copies. Manuscripts should be in Microsoft word program. References must be listed alphabetically in the order- Surname, Name, Year in bracket, Title, Name of book, Publisher, Place and Page number in the end of research paper. In the end, we would like your financial support minimum Rs. 1600. The amount may be deposited in the account number **30016445112** of **GAYATRI PUBLICATIONS**, SBI Rewa City Branch (IFS Code: SBIN 0004667). In this case please add Rs. 50 as bank charge. Please inform on mobile (9425186437) after depositing money.

Prof. Braj Gopal Shukla (Chief Editor)
Reg. Office- 41/42 Raghuwans Sadan, Bichhiya, REWA-486001 (M.P.)
09425186437

www.researchjournal.in

वार्षिक विशेषांक “ समकालीन भारतीय समाज और राजनीति ”

(ISBN 978-81-87364-72-6) संदर्भ पुस्तक का प्रकाशन

रिसर्च जर्नल ऑफ आर्ट्स मैनेजमेन्ट एण्ड सोशल साइन्सेस (ISSN 0975-4083)

Impact Factor 1.223 IIFS

आपको यह जानकर प्रसन्नता होगी कि आप सभी के सहयोग से विगत वर्षों में सेन्टर फॉर रिसर्च स्टडीज द्वारा प्रकाशित किये जाने वाले रिसर्च जनरल्स के विशेषांक के रूप में 20 संदर्भ पुस्तकों का प्रकाशन किया जा चुका है। इसी अकादमिक श्रृंखला को आगे बढ़ाते हुए सेन्टर द्वारा यह निर्णय लिया गया है कि वार्षिक विशेषांक के रूप में **समकालीन भारतीय समाज और राजनीति (ISBN 978-81-87364-72-6)** का प्रकाशन किया जाए।

इस संदर्भ पुस्तक के लिए समकालीन भारतीय समाज और राजनीति, राजनैतिक समाजशास्त्र, परिभाषा विषय वस्तु और क्षेत्र राजनैतिक समाजशास्त्र का विशिष्ट उपागम—राजनैतिक समाजशास्त्र का उद्विकास एवं विकास, ऐतिहासिक पृष्ठभूमि, राजनैतिक समाजशास्त्र के अध्ययन का महत्व। सर्वाधिकारवादी व्यवस्था, प्रजातांत्रिक एवं सर्वाधिकारवादी व्यवस्था के आविर्भाव तथा स्थायित्व की सहायक सामाजिक—आर्थिक दशाएं। राजनैतिक व्यवस्था— परिभाषा, विशेषतायें, वर्गीकरण, राजनैतिक एवं सामाजिक व्यवस्था में अन्तः सम्बन्ध। प्रजातांत्रिक व्यवस्था— परिभाषा विशेषतायें और पंजातंत्र के प्रकार भारत में प्रजातंत्र। सर्वाधिकार व्यवस्था—अवधारणा, स्वरूप नौकरशाही—अवधारणा विशेषतायें, मैक्सबेवर के विचार, नौकरशाही का राजनैतिक विकास में महत्व भारत के विशेष संदर्भ में। राजनैतिक संस्कृति— अर्थ विशेषतायें, आयाम और महत्व राजनैतिक सामाजिककरण अर्थ, महत्व और अभिकरण। भारतीय समाज में राजनैतिक संस्कृति, राजनैतिक सामाजिककरण, समाज में शक्ति का वितरण, प्रबुद्धजनों की राजनैतिक भूमिका, राजनैतिक दल, भर्तीकरण। राजनैतिक आधुनिकीकरण, अवधारणा विशेषतायें, निर्धारण राजनैतिक सहभागिता—अवधारणा, कारक, व राजनैतिक व्यवस्था में राजनैतिक सहभागिता का महत्व। राजनैतिक अभिजन, अवधारणा सिद्धान्त— (मोस्का, पैरेटो, मिल्स) दबाव समूह और हित समूह— अवधारणा, प्रकृति, आधार और राजनैतिक महत्व, राजनैतिक अवधारणा, विशेषतायें संगठन, भर्तीकरण सहभागिता। निर्वाचन एवं मतदान व्यवहार— अवधारणा, मतदान व्यवहार को प्रभावित करने वाले तत्व, भारत में मतदान व्यवहार, राजनैतिक प्रक्रिया और जाति, धर्म भाषा की भूमिका। राजनैतिक सहभागिता, राजनैतिक उदासीनता, भारतीय समाज में राजनैतिक प्रक्रियायें, अशिक्षित समाजों में संचार की समस्यायें (पार्टी और राजनीति के संदर्भ में) सामाजिक जीवन का राजनैतिकीकरण, ग्रामीण भारत में नेतृत्व तथा गुट, कानून, सामाजिक नियंत्रण में कानून की भूमिका, ग्रामीण भारत में पंचायते, शक्ति की अवधारणा, सत्ता की अवधारणा, राजनीति का अपराधीकरण, लोकायुक्त एवं कार्य प्रणाली। जनमत, परिभाषा, विशेषतायें, जनमत निर्माण की अवस्थायें प्रजातंत्र में जनमत की भूमिका भारतीय जीवन में जनमत।

उक्त संदर्भ पुस्तक में प्रकाशन हेतु आप अपना तथ्य परक एवं तर्कयुक्त शोधपत्र भेजकर इस अकादमिक कार्य में सहयोग कर सकते हैं। प्रकाशन व्यय हेतु लेखक से न्यूनतम 1600 रुपये के आर्थिक सहयोग की अपेक्षा है। आपके द्वारा दी गई सहयोग राशि की पुस्तक की प्रतियाँ आपको रजिस्टर्ड डाक से भिजवाई जाएगी। आप अपना शोध पत्र ई—मेल द्वारा **gresearchjournal@rediffmail.com**, **researchjournal.journal@gmail.com** पर भेज सकते हैं। सहयोग राशि **गायत्री पब्लिकेशन्स** रीवा के एकाउन्ट क्रमांक **30016445112 भारतीय स्टेट बैंक, रीवा सिटी ब्रांच (IFS Code : SBIN 0004667)** में जमा करायी जा सकती है। बैंक में नगद जमा कराने की स्थिति में 50 रुपये बैंक चार्ज अवश्य जोड़ें।

आपका शुभेच्छु।

प्रो. ब्रजगोपाल शुक्ल चीफ एडिटर 41/42 रघुवंश सदन बिछिया, रीवा (म.प्र.)

www.researchjournal.in, Mob-09425186437